H O M I L I A . L X V I I .

Et egressus est Iesus ac discipuli eius in vicos Cæsarea Philippi: & in via interrogavit discipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt homines esse? Illi uero responderunt: Iohannem Baptistam: & alij Eliam: alij uero unum ex prophetis. Tunc ipse dicit eis: Vos autem quem me dicitis esse? Respondens autem Petrus dicit ei: Tu es ille Christus.

Argumentum & usus presentis loci.

Quoniam Apostoli nuper magnam fidei sua infirmitatem prodiderunt, quando illi dominus affermentum Pharisæorum & Herodis sibi cauere iuistit, & proper illam graviter reprehisi & reprehensi sunt, modo cum illis nouam tractationem Christus instituit, quia illis in vera fide aduersus varias & incertas mundi sententias confirmat. Et primò quidem veram fidem confessam ab illis elicet. Deinde, quid ipse nostra salutis ergo sum facturus sum passurus sit deo. Pemò monet, quid eos facere conueniat, qui salutis, quam nobis acquisiuit, confrates fieri volunt. In presenti uero primam modò partem videbimus, qua abunde docemur, quid nostro seculo inter nos malum.

malumq; diuersas de fide & religione sententias amplecti & credere debeamus.

¶ Et verò luculentior esset tota tractatio, primum falsa buius mundi de Christo iudicia in medium adducantur. Interrogat enim discipulos suos, quem ipsum esse vulgo dicunt. Interrogat autem non num de se iudicari perquiritur, quod ignorat quicquam, aut quoddam ambitionis affectu exagitatius auram populariter capte; sed viri ista vocazione veram de se confessionem elicitat à discipulis, & ut offenditudo medetur, quod ex illa sententiarum diuersitate multi patiebantur. Adhuc discipulos simul & omnes alios verbi ministros admonet, ut non modo veram fui & fidei vera cognitionem habeant, verameriam aliorum de hac sensa Tlt. 1:1.

¶ Unius perquirant, ut illas confutare queant. Interim cum primis obseruandum est Christi exemplum, qui aliorum de se sententias audire & nouissimis voluit. Imitemur hoc singuli, non quidem ambitiose, sed ut ex alijs discamus quid in nobis virtus superior dignum sit, cum ex ingenio philaautia ipsi nostra vita vix inquam agnoscerem posimus. Videlicet hoc claram Apelles pictor nobilissimam, qui post tabulari abs se deplicas latitare solebat, ut ex vulgi iudicio disceret, num quid illa ritus inesse. Debet hoc ipsum omnes homines, ne insolenter aliorum de se iudicia contemnant; imprimis tamen eos decet, qui alijs profundi, quorum autoritati plurimum seruit, si de ipsis honeste sentiant illi, quos suo consilio regere debent.

Porrò ad Christi questionem liberè & ingenuè respondent Apostoli, & eorum sententias explicant, qui de Christo non hostiliter, sed honestius iudicabant. Sunt haec inter se admodum diuersae, nisi quid in hoc uno conuenient, quod aliquem ex mortuis resurrexisse putarent. Nam pridem enim (ut dicitur) error illo apud Iudeos obstinuerat, ut animas defunctorum in alia corpora transmisererent. Ideo nonnulli Ioannem Baptistam esse putarunt, nimirum quod doctrinam ab illo eam tradidi viderent. Alij Eliam dixerunt, fortassis ob arguendi libertatem, aut Malachia oraculo Malach. 3:4. accepti, qui Eliam ante magnum illum diem Domini venturum praedixerat. Sunt qui Jeremiā aut alium aliquem è veterum prophetarum numero esse arbitrentur, cum in illius doctrina prophetici spiritus hanc obscuram argumentationem apparet. Atque tales fuerunt meliorum sententias, qui regni Dei studium nondum abiicerant. Quid autem pharisei & scribē senserint, alibi vidimus.

Obseruabis autem hoc loco, semper varias fuisse in mundo de fide & salutis ratione sententias. Quia enim caro non percipit ea que sunt spiritus Dei, ab externis modo dependens, sive opinionibus diuersas partes distractur. Hinc illa sectarum diuersitas, quibus orbem omnibus seculis scilicet fuisse confit. Ridiculi ergo nimis sunt, qui nostri seculi dissidio offenduntur, & in uersalem in fide & religione consensus expectant. Nec enim inquam ingenium suum caro mutabit. Et sectas esse oportet (inquit Paulus) ut qui probati sint, manifesti fiant. Adhuc de novissimis temporibus olim à Christo & Apostolis praeditum est, venturos pseudochristos & pseudoprophetas, qui dissidia & sedis in religione diuersas excitatur sint: id quod Euangelij emergentis infallibile argumentum est. Facile enim inter homines concordiam regnare patitur satan, si nullum ex ea suo regno periculum immovere videat. At si illo agatur, & Christo incipiat accedere, qui prius erroribus excitatis fuerit, mox horrendam furia, & inter eos quoq; dissidia mouere satagit, qui veritatis & salutis publice studio tenentur: ut ea occasione causam banc omnem mundo inuisam reddat. Et huc facit quod de forti armato alibi Christus in parabola dicit, qui tunc demum tumultuatur, quando se constringi & Luce 22:1. domum suam diripi videt. Neminem ergo nostri seculi dissensiones offendant, sed his audiis veram de fide & salutis ratione sententiam eò studio siue inuestigemus, quam in Apostolorū confessione pau- us comprehendam mox videbimus.

Pergit enim interrogando Christus, & quid ipsi de se sentiant querit. Ita nimirum monens, fidei Christus quid tantum non leuem esse, in qua aliorum sententijs niti & infistere possimus. Alioquin enim ipsis vel Apostoli de se sentiant, interrogat. Herodis regis sui autoritas sufficere potuisse, qui Christum eundem esse putabat, qui Ioannes fue- terrogat. Nec etiam excusari poterant, quod homines essent indocti & scripturarum rudes, ad quos vul- gus putauit istarum rerum inquisitionem nequaquam pertinere. Nam cum sua fidei viuunt iustos, vnum- Habac. 2: quang fidei sua certū esse oportet, & eiusdem confessionem ab omnibus merito exigi circa finem cap.

Apostolorū de
Christo Con-
fondens Petrus, ait: Tu es ille Christus. Apud Matthaeum addit, Filius Dei uiuentis. Habet itaq;
fessio, Matth. 16.

confessio ista partes duas : alteram quidem qua Christi Iesu officium describitur, eum illam patrem
 Christi nomen quid significet. Iesu destinauit : altera vero qualis sit, quoad suam personam, denotat. Ad primam partem refer-
 debent que Marcus haberet : Tu es ille Christus. Nam Christi vox Graeca cum Hebreorum aliis
 conuenit, & veraq; Latinis Vnctum sonat. Ita vero promissum saluatorem frequenter in scriptis
 Exod. 29. 30. veteri spiritu sanctus nominauit, ut quid in illo maximè queri debeat offendere. Vnglaustine
 Levit. 8. ex Dei instituto Sacerdotes & Reges, qui ideo ipsi quoque non varò Christi fuit vni Domini.
 2. Sam. 10. 16. cunctur. Cum ergo promissum humani generis saluatorem, Christum autem vniuersum vocari fare lice-
 rae, illius officium denotant, & hunc nobis à Deo sacerdotem & regem datum esse docent, sed prae-
 tiores reliquias sacerdotibus & regibus, quod non materiali oleo vincta sit, sed ideo latius (ut dicitur iniquus) quo illum pater pro omnibus hominibus instruxit, quorū consors per incarnationem
 Sacrorum & factus est. Et sane si sacerdotum & regum officia inquiras, illa omnia in Christo Iesu inuenies,
 Malach. 2. Illorum enim fuit docere populum, iuxta illud Malachie : Labia sacerdotis custodiens sicut
 & legem ex ore eius requirent, est enim legatus Domini exercituum. Eorumdem fuit sacrificare
 pro populo, & exterriti ritiis eos sanctificare qui legali aliqua pollutione inquinarentur. Oratio
 item & intercedere pro iis, qui Dei iram provocauerant. Adhuc solenniter populo benedicunt, sicut
 ex formula diuinis per Moysen illis praescripta apparet. Num. 6. Regis vero officium est, quod
 Christus sacerdos. hoilium tyrannide afferseris atque uerti, eisdem legibus bonus instruire, iustitiam & indicium suum,
 Deut. 3. & sua liberalitate quo quis dicere. At qui omnia ista Christus abunde prestat. Et si nesciis, certe
 Matth. 17. doctor & insignis propheta, quem venturum Moses predixit, et quem pater nos colimus tuus adiu-
 Ephef. 4. re. Qui ut docendi officio fidelissime functiones est, quando in terris vixit; Ita bodie spiritus suus
 largitur inter homines, & alios quidem dat Apostolos, alios vero prophetas, alios autem Evangelistas,
 Hebr. 7. 9. alios pastores & doctores ad instaurationem sanctorum, &c. Idem vno corpore & seg-
 Rom. 8. gnis sui sacrificio omnium nostrorum peccata expiavit, & suo merito atque spiritu omnes in se credentes
 2. Ioan. 2. sanctificat, & nunc ad patris dextram confidens semper pro nobis intercedit. Præterea benedictus
 Christus Rex unicus auctor est, in quo omnes gentes benedici oportere promissiones olim patribus datae sunt.
 Luc. 11. Adhuc in flaminis inuictissimi regis in mundum venit, & dominum fortis illius, stabolis nimis, populus,
 Ioh. 6. & 10. illum deuicit, & ipsius vase (homines videlicet, in quibus illi ad ipsorum interitum dominabantur) dis-
 ripuit, & in libertatem affersos resque uertit, nec suus uestibuli spiritu patitur. Idem verba rite atra-
 iōnē habet, & suos legibus vero salutis instruit. Facit item iustitiam & indicium, quando & suos
 cultores dignis premijs remunerat, & impios meritis penititient. Quin ipsi omnes indicione
 Ioh. 5. dit pater, & olim in nubibus celi aduentus indicabit viuos & mortuos. Interim in se credentes
 Matth. 25. ni benedictione spirituali dicit in cœlestibus, nec illis quicquam defieri patitur. Hac omnia pa-
 Ephef. 1. comprehendit Petrus, quando ait: Tu es ille Christus.
 Christus uerus Deus & homo. Altera Apostolica confessio pars est: Filius Dei vivens. De quo autem istud pronominis
 Deo enimirum, qui ex Maria virgine verus homo natus fuit, & qui in hac ipsa creatione (ut
 Matthæus haberet) sese filium hominem, id est, hominem verum dixit. At eundem filium Dei viven-
 ti, id est, veri Dei, qui & in semetipso vitam habet, & qui idem omnia solum vivificat, est Jam
 Rom. 8. Apostolus, non quidem adoptivus, quales nos quoq; scriptura vocat, sed naturalem (sicut aliqui lo-
 Ioan. 1. verum & patris Deo consubstantialem ab aeterno, qui & ipse (ut Ioannes docet) vitam in se habet,
 Ioh. 5. & eandem omnibus in se credentibus de suo conferat. Facit huc quod ipse dicit in Evangelio. Sicut
 Galat. 4. pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio habere vitam in semetipso. Eodem itaque reficit
 Fides Apostoli- Petrus, Christum Iesum, quoad personam sine substantiam, verum Deum simul & bonum &
 ca que sit. testatur: Deum quidem ab aeterno, hominem vero factum ex Maria virgine, nam iam renuntiat
 eudo temporis. Neq; id omitendum fuit, cum talis esse oporteat eum, qui inter Deum & nos
 diutorio officio fungi debuit.
 Hac itaq; est fides Apostolica & vera simplex & fidei salutiferæ confessio, quam non est capi-
 te, sed ex spiritu sancti suggestione Petrus habuit. Apud Mattheum enim illi Christus respondit:
 Beatus es Simon Bar Iona, caro & sanguis non reuelauit tibi haec, sed pater meus celestis. Summi
 huius est, Iesum Dei viventis & Marie virginis filium, est Christum, id est, sacerdotem & ro-
 gem nostrum, qui solum verba vita aeterna habeat, solum peccata nostra suo sanguine expiat, solum &

sacerdotes sacrificeret, & ipso quoq[ue] vnoctos Domini, id est reges & sacerdotes efficiat, sicut pro nobis in celo intercedat, sicut eriam nos afferat, saluet, tueatur, & cœlestis regni communione donet. Confiniunt in hac fide omnes Apostoli, inter quos Paulus Christum hanc ratione fundamentum prope Ephes. 2. tarum & Apololorum nominat. Hanc ergo ita nos amplecti conuenit, ut etiam ipsi omnem nostræ redemptio[n] gloriā tribuamus, in uno illo queramus, qua ad nostrā salutem faciunt, ad unū hunc coniungamus in tentacionibus & in eodem aduersus mundi conatu sibi inconcessam seruemus, qui quia sua morte afferuit, nunquam deseret, sed huius seculi tribulaciones eterno regni cœlestis gaudio impensabit. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Et interminatus est eis, ne cui de se dicerent. Et cœpit eos docere, quod oportet Filiū hominis multa pati, & reprobari Senioribus & principibus sacerdotiis ac scribis, & occidi, & tertio post die resurgere. Et aperit eum sermonem loquebatur. Tunc apprehendit illum Petrus, cœpitq[ue] eum increpare. Ille uero cōuersus, & aspiciens discipulos suos, obiurgavit Petrum, dicens: Abscede à me satana: Nam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum.

VT enim patres sibi de legit Deus, per quos veram suæ voluntatis cognitionem orbi terrarum Argumentum patrificaret: Ita Christus Iesus Apostolos sibi familiares habuit, ut illorum ministerio saluta & ipsius presen- tis regni sui nostræ redemptio notitia in mundo diuulgaretur. Quæcumque ergo cum illis egit, ita tis loci, a nobis accipi debet, ut ad nos quoq[ue] illa pertinere arbitremur. Id vero imprimis obseruandum est, ut presenti tractatione, qua discipulos in vera fide aduersus falsa hominum iudicia confirmat, & idem differt omnia tradit, quæ ad nostram salutem faciunt. Et prima quidem parte fidei Apostolica confessionem nuper vidimus, quæ docet, quid nos de Christo credere & sentire conueniat: Nimirum quod ipse promissus illi humani generis salvator sit, sacerdos æternus & Rex ecclesie sua sum- ptem, in quo munierit salutis thesauri nobis a Deo propositi sive. Huius secunda tractationis pars subiectur, qua ipse Christus modum & rationem exponit, quam ipsum in redimento genere huma- no legi & tenere oporteat. Qui locus cum præcipua nostra redemptio[n]is capita comprehendat, at- tenua paulò considerandæ erit.

Primo Christus magna cum severitate, immo increpatione (ut Lucas scribit) discipulis prohibet, Christus prohibe- ne quod de ipso confessiverant, alii predicent. Cur vero hoc illum prohibuisse dicemus, cum & vera bet ne discipuli effecta confesserant, & alibi inbeat, ut ipsum coram hominibus confiteamur? At temporis simul & ipsam uulgo pa- trificatio[n]em ratio habenda fuit. Nec enim publicè vulgandus erat Christus, donec ea omnia per- tefaciant. Matth. 10. quod illi in istra salutis ergo peragenda erant. Et licebat discipuli Iesum hunc promissum Christum & salvatorem esse vere scirent & crederent, nostra tamen redemptio[n]is rationem & regni arq[ue] Matth. 18. sacerdotis ipsius mysteria adhuc ignorabant, ut qui communis Iudeorum more regnum terrenum in Luc. 22, 24. illo somnarent. Quare cum Christi cognitionem perfectam nondum haberent, & multo minus illam Actorum 1, dicit tradere possent, rectè illos silere subet Dominus, ne quid temere effundiendo in populo, ad res no- suas prodici, turbarum autores sint. Hinc vero nobis etiam doctrina petenda est, ut nec rudes ad docendum prorumpamus, nec absque iudicio quicquam proferamus, sed certam habeamus tempore & personarum rationem, ut omnia ad didicationem faciant.